UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BDT

Bắc Giang, ngày        tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

 Sơ kết công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023

  Căn cứ Thông báo số 587/TB-BCĐ-CAT ngày 23/10/2023 của BCĐ

công tác Bảo vệ bí mật nhà nước về tình hình kết quả công tác bảo vệ bí mật nhà

nước Quý III năm 2023. Ban Dân tộc báo cáo kết quả sơ kết như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện

 Tại các cuộc họp Chi bộ, họp cơ quan Lãnh đạo Ban quán triệt, thực hiện

nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo

vệ bí mật nhà nước như: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Nghị định số

26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày

10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí

mật nhà nước; Quy chế số 05-QC/TU ngày 07/5/2021 của Tỉnh ủy Bắc Giang về

bảo vệ bí mật nhà nước của các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy và các

huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Quyết  định số 26/2021/QĐ-

UBND ngày 01/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành “Quy chế bảo vệ bí

mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ BMNN

Thường xuyên quán triệt việc thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà

nước và các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ BMNN đến công chức,

người lao động; từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm nắm vững và chấp hành tốt

các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; không để xảy ra tình trạng làm lộ,

lọt, mất thông tin, tài liệu, vật mang BMNN tại cơ quan, đơn vị.

Ban Dân tộc đã xây dựng Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước áp dụng trong

cơ quan để công chức, người lao động nghiêm túc thực hiện các quy định của

pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Công tác tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

bảo vệ BMNN

Tổ bảo mật thường xuyên tự kiểm tra, kiểm soát tài liệu văn bản mật,

nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ. Công tác theo dõi, kiểm

tra cơ bản đã tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn, trong quá trình soạn

thảo văn bản mật, việc sao gửi tài liệu mật cơ bản đảm bảo đúng quy định.

- Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 01/11/2023, đã tiếp nhận 74 văn bản mật,

28 văn bản tối mật đến có nội dung liên quan đến bí mật nhà nước; Ban Dân tộc

đã ban hành 12 văn bản mật, 03 văn bản tối mật đi.

2

- Việc bảo quản tài liệu thuộc độ mật luôn được cán bộ văn thư lưu giữ

riêng; sổ theo dõi công văn đến và sổ theo văn bản đi thuộc độ mật được sử

dụng riêng theo quy định. Trang bị một máy tính để bàn không kết nối internet

phục vụ việc soạn thảo văn bản mật.

Thực hiện nghiêm việc sao, chụp, thống kê, lưu giữ, vận chuyển, giao

nhận văn bản, tài liệu bí mật nhà nước theo đúng các quy định tại Điều 11, Điều

12, Điều 13 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Điều 3, Điều 4 Nghị định số

26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ và Điều 5, Điều 6, Điều 7

Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Qua kiểm tra việc chuyển giao văn bản mật đi chưa có ký giao nhận của cơ quan

nhận văn bản, chưa có sổ. Tổ bảo mật đã yêu cầu cán bộ văn thư lập sổ chuyển

giao và có ký nhận của cá nhân, cơ quan nhận văn bản.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét, đánh giá

1.1. Ưu điểm

Công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt về bảo vệ bí mật nhà nước

được người đứng đầu quan tâm triển khai nghiêm túc. Việc chấp hành các quy

định của pháp luật của công chức, người lao động về bảo vệ bí mật nhà nước

được duy trì. Chấp hành đúng quy định về việc không cung cấp thông tin thuộc

bí mật nhà nước cho cơ quan báo chí, tổ chức cá nhân nước ngoài… Không có

vụ việc lộ, lọt, mất bí mật nhà nước.

1.2. Hạn chế

Việc chuyển giao văn bản mật đi chưa có ký giao nhận của cơ quan nhận

văn bản. Một số văn bản còn thiếu mục ghi tên người soạn thảo, số lượng văn

bản phát hành, được phép hoặc không được phép sao chụp tại mục “Nơi nhận”.

2. Kiến nghị, đề xuất

 Đề nghị cơ quan có thẩm quyền tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho công chức được giao làm nhiệm

vụ bảo vệ bí mật nhà nước. Xem xét cấp kinh phí nâng cấp trang thiết bị phục vụ

công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

 Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm

2023. Ban Dân tộc gửi Công an tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị;

- Lưu: VT, HCTH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền

		Quyenvt_bdt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-08T16:13:43+0700

		2023-11-08T16:25:44+0700

		2023-11-08T16:25:52+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-08T16:26:36+0700